
   Parecer Final da Comissão de Avaliação 

 

 

 

 

 

PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTE 

AMBIENTAL 

do projeto da 

Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 

 

 
 
 

PARECER FINAL 

 

 
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte 

Agência Portuguesa do Ambiente / Administração da Região Hidrográfica do Norte 

Direção Regional de Economia do Norte 

 

Agosto de 2013 

 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

1/72

ÍNDICE 

1. INTRODUÇÃO ...........................................................................................................................................2 
[...]
durante 3 semanas no mês de Agosto para descanso do pessoal. 

Relativamente ao tráfego de pesados, o EIA estima que, em média, cheguem às instalações da 

Mundotêxtil, 2 camiões/dia de matérias-primas e subsidiárias e saiam, em média, 3 camiões/dia com 

produto acabado. A distância da Mundotêxtil à unidade de logística é de cerca de 5 km, sendo esta 

localizada na mesma rua da fábrica (Rua da Saudade em S. João de Vizela). 

Quanto aos principais acessos, a frota interna dá entrada pela Rua da Saudade e dá saída pela Rua do 

Bairro, Tagilde. O transporte subcontratado tem como principal percurso Vizela – Porto. 

As referidas alterações de capacidade, do ponto de vista das alterações da instalação, implicaram apenas 

substituições ao nível dos equipamentos instalados e reformulação do lay-out interno da unidade. 

A unidade industrial possui uma tinturaria de fio, uma tinturaria de tecido (felpo), duas tecelagens 

jacquards, duas tecelagens felpo americano, uma confeção convencional, uma confeção automática, 

embalagens e armazéns de expedição. 

A produção atual é da ordem das 400 t/mês. 

A Mundotêxtil tem como atividade a fabricação de artigos têxteis-lar. Desenvolve a sua atividade 

especializada no fabrico de toalhas de banho de gama média-alta e alta, cobrindo todos os tipos de 

fabrico desde americano liso a jacquards. 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

8/72

Em termos de processo produtivo, a Mundotêxtil adquire o fio de que necessita no mercado nacional e 

recorrendo à importação. Há fios que são previamente tingidos na tinturaria da Mundotêxtil. A matéria-

prima principal são os fios 100% de algodão. 

Na preparação de tecelagem executam-se as teias e este processo divide-se nas seguintes fases: 

- Urdissagem: esta operação destina-se à execução das teias e consiste na transferência dos fios das 

bobines (colocadas na esquinadeira) para um órgão onde estes se dispõem paralelamente uns em 

relação aos outros em quantidades e cores (se for o caso), que permitem obter o felpo com as 

características desejadas. 

- Engomagem (encolagem): aplicação de uma goma ou lubrificante à teia, de modo a torná-la 

suficientemente resistente para suportar as tensões e fricções a que vai ser sujeita no tear. 

- Tecelagem: Na tecelagem obtém-se o felpo com as principais características (dimensão, peso 

específico, desenho e unidades) necessárias a satisfazer a encomenda. Para a execução de atoalhados 

utilizam-se duas teias: a teia de base, que permite executar a tela suporte, e a teia de felpo, para 

execução das argolas. O processo consiste no cruzamento ortogonal dos fios de trama com os fios das 

teias. Os fios das teias são posicionados na direção do comprimento do tecido e os da trama na direção 

da largura do tecido. 

Na máquina de desenrolar, para além da revista do felpo, efetua-se a passagem do felpo do rolo da obra 

do tear para tubos de cartão. O destino seguinte é o armazém de felpo. Os felpos tingidos, ainda em fio, 

podem ser lavados e acabados na tinturaria e acabamentos de felpo; em alguns casos, seguem 

diretamente para a confeção. 

- Tinturaria e acabamentos de felpo: os felpos em cru ou felpo com fios previamente tingidos (jacquard) 

têm as seguintes fases: 

Na preparação de partidas são separadas quantidades com peso adequado a cada jet. 

O peso a tingir em cada jet é dividido em cordas correspondentes ao n.º de tubeiras do jet. No jet 

decorrem as seguintes operações: 

1) Desencolagem: Caso o felpo a tingir tenha sido engomado (encolado) na preparação de 

tecelagem, a 1ª operação no jet é a desencolagem. Nesta operação o felpo é sujeito a uma lavagem 

que retira a goma bem como outras impurezas que poderão prejudicar o tingimento; 

2) Lavagem (preparação de tingimento): caso de felpo que não tenha sido engomado; 

3) Lavagem: caso do felpo jacquard, que é composto por fios previamente tingidos; 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

9/72

4) Branqueamento: processo que retira a cor natural do algodão (cru). Utiliza-se quando se 

pretende um felpo branco, ou pode ser efetuado para que no tingimento uma determinada cor seja 

mais bem reproduzida (determinados casos); 

5) Lavagem após tingimento: após tingimento o felpo tem de ser bem lavado; 

6) No hidro o felpo é sujeito a uma centrifugação, libertando-se uma quantidade substancial de 

água; 

7) Na râmola o felpo é seco e termofixado, tanto a nível dimensional como de cor; 

8) No tumbler melhora-se o aspeto do felpo, e é onde ocorre um endireitamento das argolas. 

Nesta máquina o felpo é libertado das tensões que foi acumulando ao longo do processo produtivo. 

O aquecimento de banhos é efetuado através de permutadores de calor utilizando vapor saturado. As 

caldeiras para a produção de vapor utilizam o gás natural como combustível. Existe uma instalação de 

recuperação de energia de água quente. 

O processo de acabamento consiste somente em tratamentos físicos, não existindo tratamentos 

químicos. A secagem efetuada nas râmolas e tumblers é efetuada por uma instalação de termofluído, em 

que as caldeiras utilizam o gás natural como combustível. 

- Confeção: Na confeção o felpo tingido e acabado é sujeito a uma operação de corte longitudinal e 

seguido de costura longitudinal. Nesta fase o felpo pode ter duas sequências: i) Se vai ser sujeito a 

costura manual, é cortado previamente nas máquinas de corte transversal, ou ii) A outra sequência é 

corte e costura transversal nas máquinas automáticas. Parte dos atoalhados pode ser bordados e/ou 

sujeitos a determinadas aplicações. Todo artigo é revistado antes de ser embalado. O artigo segue para 

os clientes em caixas de cartão, acondicionados em embalagens plásticas com várias unidades de 

atoalhados. 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

10/72

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fluxograma da produção 

 

 

5. APRECIAÇÃO DO PROJETO 

A CA entende que, com base no EIA, nos elementos adicionais recebidos, nos pareceres recebidos, nos 

resultados da Consulta Pública e, tendo ainda em conta a visita de reconhecimento ao local de 

implementação, foi reunida a informação necessária para a compreensão e avaliação do Projeto. 

O estudo em apreço encontrava-se devidamente organizado em termos formais. Contudo, apresentava 

lacunas de informação, relativas a alguns descritores significativos, as quais se colmataram após os 

diversos esclarecimentos à CA. 

O Resumo Não Técnico (RNT) entregue inicialmente foi reformulado de modo a incluir as questões 

levantadas pela CA, e de modo a refletir a informação adicional. 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

11/72

No seguimento do descrito anteriormente, e atendendo às características e enquadramento do Projeto, 

destacam-se seguidamente os principais aspetos relativos aos descritores tidos como fundamentais: 

 

5.1. Recursos Hídricos 

Enquadramento 

O abastecimento de água é assegurado a partir de duas captações superficiais: 

- Rio Vizela- L203/DSRB/2007, válida até 20/01/2017, para fins industriais: volume mensal máximo de 

água a captar: 55 000 m3; 

- Ribeiro de Sá – L003373.2013.RH2, válida até 27/02/2018, para fins industriais: volume mensal máximo 

de água a captar: 20 000 m3. 

Em termos de águas residuais, importa fazer o ponto de situação da empresa: 

A Mundotêxtil, encontra-se ligada ao Sistema Integrado de Despoluição do Vale do Ave (SIDVA), desde 

5 de julho de 2006, através do intercetor do Vizela (2ª Frente de Drenagem-2ª fase). 

No entanto, face ao elevado investimento (1 000 000,00 €) na ETAR que implementou, construída entre 

2003 (outubro) e 2004 (julho), por força do atraso de pelo menos 7 anos na possibilidade de 

concretização de ligação prevista para 1999, a empresa pondera os custos de tratamento 

substancialmente inferiores ao adotar a solução individual (ETAR), face aos valores praticados pela 

TRATAVE. Pretende, assim, passar a realizar apenas descargas no Sistema entre 20% a 30% do caudal de 

efluente gerado, mantendo-se ligada ao SIDVA com o pré-tratamento em funcionamento, assegurando 

para o restante caudal o tratamento complementar em ETAR própria e descarga nos recursos hídricos. 

Deste modo, a empresa requereu a licença de descarga dos seus efluentes do tipo doméstico e 

industrial na margem esquerda do Rio Vizela, após tratamento em ETAR, no ponto de descarga com 

coordenadas M=185575; P= 489085, na margem oposta ao Parque das Termas de Vizela. 

A ETAR contempla as etapas de gradagem, desarenação, tamisagem, homogeneização, arejamento e 

correção de pH. Após esta fase de (pré-)tratamento, os efluentes sofrem um processo de tratamento 

biológico recorrendo à tecnologia MIXFLO ISO. Segue-se a descoloração e desinfeção com ozono. O 

projeto prevê ainda o doseamento de agente coagulante/floculante a aplicar no tanque biológico, como 

alternativa desta última etapa em momentos de inspeção ou manutenção dos equipamentos de ozono. 

O projeto da ETAR prevê um caudal médio de 90 m3/hr proveniente da tinturaria, totalizando um 

caudal máximo de cerca de 2 380 m3/dia e 571 567 m3/ano segundo o EIA, incluindo já o tratamento dos 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

12/72

efluentes do tipo doméstico.  

Os resultados analíticos de autocontrolo e os resultados das colheitas efetuadas pela ARHN em janeiro 

2013, no sentido de confirmar a eficiência do tratamento implementado, apontam para o cumprimento 

do VLE para os parâmetros pH, CQO, CBO5 e SST para descarga na Bacia Hidrográfica do Ave, 

inclusive para período de estiagem. 

Tendo em conta que o riacho afluente do rio Vizela, onde são descarregados os efluentes após 

tratamento, poderia não apresentar capacidade de encaixe para o caudal máximo de descarga de 

efluente previsto de 1 900 m3/dia, podendo a descarga pretendida ser suscetível de causar interferência 

e prejuízo para a referida ribeira e terrenos circundantes, o parecer da ARHN/APA em matéria de 

utilização dos recursos hídricos, em sede do EIA em apreço, foi no sentido de, para eventual reavaliação 

da possibilidade de inserção dos efluentes na linha de água recetora (riacho) em questão, o proponente 

dever apresentar estudo complementar com avaliação dos impactes decorrentes da descarga. 

Com o objetivo de avaliar o impacte do riacho no rio Vizela, e ao mesmo tempo da descarga do 

efluente tratado da Mundotêxtil, foi apresentada pelo proponente uma caracterização, a 18 de junho de 

2013 da água do rio a montante e a jusante da descarga deste no rio Vizela. 

Os resultados obtidos apontam no sentido de não ocorrer alteração significativa da qualidade da linha 

de água de montante para jusante da descarga, pelo que a descarga do efluente líquido tratado parece 

não ter impacte significativo no rio. 

Foi efetuado ainda um estudo hidráulico, cujas principais conclusões apontam para que o ribeiro, tanto 

no troço em coletor como em canal de pedra, tem capacidade de vazão suficiente para os caudais de 

cheia afluentes à linha de água, bem como capacidade para integrar o caudal de descarga da ETAR da 

unidade industrial em situação de cheia. Relativamente à área inundada, em situação de caudal máximo 

escoado, esta está limitada ao interior dos coletores e do canal de pedra, não se gerando qualquer área 

inundada que extravase as margens e seja passível de criar inundações ou erosão marginal. 

 

Caraterização da Situação de Referência 

Recursos Hídricos Subterrâneos 

As disponibilidades hídricas subterrâneas estão relacionadas com as formações geológicas dominantes e 

o seu grau de porosidade, encontrando-se confinadas em aquíferos. 

O local em estudo, relativamente às unidades hidrogeológicas encontra-se inserido no Maciço Antigo, 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

13/72

que ocupa a maior parte da península ibérica. As formações geológicas dominantes são os granitos e 

metassedimentos, constituídos por maciços eruptivos do tipo granitoide e formações metamórficas, 

essencialmente xistos e grauvaques. 

Os aquíferos da Bacia do Ave estão instalados em rochas eruptivas e metassedimentares, com exceção 

das pequenas manchas de rochas detríticas móveis, classificam-se como descontínuos, de pequena 

transmissividade e armazenamento. 

As águas ocorrentes nas diversas formações geológicas da região são hipossalinas, ácidas e geralmente 

cumprem com os limites legais estabelecidos para a produção de água potável e para a atividade agrícola. 

O EIA não inventaria os principais pontos de água subterrânea ocorrentes na área em estudo nem indica 

a existência de perímetros de proteção. 

 

Recursos Hídricos Superficiais 

Ao nível dos Recursos Hídricos de Superfície é referido que o rio Ave e seus afluentes asseguram as 

disponibilidades hídricas das linhas de água superficiais da região do Vale. 

O rio Vizela nasce em Fafe e possui uma extensão de cerca de 50 Km, com um escoamento médio anual 

de aproximadamente 356 hm3. 

A Mundo Têxtil possui duas captações de água superficiais, uma da margem esquerda do rio Vizela e 

outra no Ribeiro de Sá. 

O EIA não inventaria outros pontos de água superficial ocorrentes na área em estudo, nem indica a 

existência de perímetros de proteção. 

 

Identificação e Avaliação de Impactes 

Os principais impactes significativos identificados no EIA são os que a seguir se descrevem, na fase de 

exploração: 

 

Recursos Hídricos Subterrâneos 

Sem referência a impactes. 

 

 



   Parecer Final da Comissão de Avaliação  

 

Processo de Avaliação de Impacte Ambiental n.º 795 
Processo CCDRN 590287 
Alteração da Unidade Fabril da Mundo Têxtil, SA 
Agosto de 2013 

14/72

Recursos Hídricos Superficiais 

- Captação de água no rio Vizela e Ribeiro de Sá:  

Diminuição das disponibilidades hídricas - impacte de natureza negativa, pouco significativo, local, 

indireto, certo, permanente e parcialmente reversível; 

- Descarga dos efluentes no rio Vizela: 

Aumento da carga poluente nos recursos hídricos superficiais, com possível alteração das caraterísticas 

organoléticas da água, dificuldade da entrada de luz solar, esgotamento do oxigénio da água - impacte de 

natureza negativa, significativo, local, indireto, certo, permanente e parcialmente reversível. 

 

Medidas de Minimização 

O EIA aponta diversas medidas de minimização na fase de exploração, destacando-se: 

- Introdução ao longo dos tempos de tecnologia e metodologia de trabalho no sentido de otimização do 

consumo de água, nomeadamente a programação e alimentação sistemática das partidas, a instalação de 

sistema de reutilização das águas da tinturaria de felpo, a aquisição de duas máquinas de banho curto; 

- Implementação de ETAR e controlo da qualidade dos efluentes tratados. 

 

Monitorização 

Em matéria de monitorização dos efluentes, a Mundotêxtil apresenta um plano de monitorização dos 

efluentes descarregados no SIDVA. 

No que respeita à monitorização dos efluentes descarregados no rio Vizela, esta matriz será definida em 

sede do título de utilização dos recursos hídricos (TURH) de descarga a ser emitido pela ARHN/APA. 